que de bonis ipsius prebende per concessionem huiusmodi alienata inveneris illicite vel distracta, non obstantibus litteris, instrumentis, iuramentis, renuntiationibus, penis et confirmationibus supradictis ad ius et proprietatem eiusdem prebende legitime revocare procures, contradictores etc. Testes etc.³

¹ Vgl. jeweils ähnliche Formeln im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,586ff. Q 23,1ff. (erste Redaktion), 599ff. Q 23,38ff. (zweite Redaktion) u. 603ff. Q 23,52ff. (dritte Redaktion).

² Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,592 Q 23,16.

³ Nr. 85 enthält kein Verbot der Testes-Klausel in Reskripten bezüglich „ea, que de bonis“.

288.

Nota, quod, quando in tali forma iudex accipitur, extra in conclusione post illa verba „mandamus, quatinus ea, que de bonis ipsius prebende“ additur „in civitate vel diocesi .. consistentibus“, si iudex fuerit dicte civitatis vel diocesis, que dicta verba scilicet „in civitate vel diocesi .. consistentibus“ nominando civitatem vel diocesim iudicis semper in tali forma maiori et minori debent poni, nisi hec forma detur pro episcopo, abbate, abbatissa et conventu vel monasterio aut magistris hospitalis, qui presumuntur^a habere bona in diversis civitatibus et diocesis et hoc impedit clausula illa „Cum autem“.

^{a)} am Rand at(tende)

289.

Quod tam dilecti filii .. abbas et conventus monasterii de .. ordinis diocesis quam predecessores eorum etc. et quedam alia bona ipsius monasterii etc.

290.

Quod tam dilecte in Christo filie .. abbatissa et conventus monasterii de .. ordinis diocesis quam ille, que in eodem monasterio precesserunt easdem, etc. ut supra.

291.

f. 38r Quod tam dilecti filii .. prior et conventus monasterii de .. per priorem etc.
ordinis diocesis | quam predecessores eorum etc.

292.

Quod tam dilecti filii .. magister et fratres hospitalis sancti Iohannis
Ierosolimitan. in Anglia¹ quam predecessores eorum etc.

¹ *Johanniter in England.*

293.

Quod tam dilectus filius .. prior prioratus de .. ordinis diocesis quam
predecessores sui eiusdem prioratus priores, qui fuerint pro tempore etc.

294.

Quod tam dilectus filius .. rector ecclesie de diocesis quam predecessores
sui eiusdem ecclesie rectores, qui fuerunt pro tempore, etc.

295.

Quod tam dilectus filius .. thesaurarius ecclesie de diocesis quam
predecessores sui eiusdem ecclesie thesaurarii, qui thesaurariam, quam ipse in
eadem ecclesia obtinet, pro tempore tenuerunt etc.

296.

In eodem modo pro decano, preposito, archidiacono, archipresbitero, cantore et
aliis similibus etc.

297.

Quod tam dilectus filius .., perpetuus vicarius ecclesie de ..,^a quam predecessores sui ipsius ecclesie perpetui vicarii, qui fuerint pro tempore, decimas etc. et quedam alia bona ad perpetuam vicariam suam ipsius ecclesie spectantia etc.

^{a)} .. diocesis zu ergänzen

298.

Quod tam dilectus filius .. archidiacono Richimundie¹ in ecclesia .. quam predecessores sui archidiaconi Richimundie in predicta ecclesia, qui fuerunt pro tempore etc.

¹ *Richmond (Yorkshire).*

299.

Nota, quod, si perpetuus vicarius, capellanus, cancellarius, cantor, thesaurarius alicuius ecclesie in forma huiusmodi litteras impetret, semper dici debet „ad perpetuam vicariam suam ipsius ecclesie spectantibus“, et sic de singulis vel similibus.^a

^{a)} *Rest von f. 38r leer*

f. 38v

Super defectu natalium.

300.

Nota, quod in forma super defectu natalium semper scribitur episcopo, nisi ipse in remotis ageret, in quo casu vel etiam, si sedes episcopalis vacet, scribitur archidiacono.

301. Pro scolari.¹

.. Archidiacono. Accedens ad presentiam nostram dilectus filius .. scholaris .. diocesis nobis humiliter supplicavit, ut cum eo, qui, sicut asserit, ascribi desiderat militie clericali, super defectu natalium, quem patitur de soluto genitus et soluta, quod huiusmodi non obstante defectu possit ad omnes ordines promoveri et ecclesiasticum beneficium obtinere, etiam si curam habeat animarum, dispensare misericorditer^a curaremus. Ad te igitur, cum venerabilis frater noster .. episcopus .. in remotis agere dicatur ad presens, remittentes eundem discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus consideratis diligenter circumstantiis universis, que circa idoneitatem persone fuerint attendende, si paterne non est incontinentie imitator sed bone conversationis et vite, super quibus tuam intendimus conscientiam onerare, aliasque sibi merita suffragantur ad dispensationis gratiam obtinendam, secum super premissis auctoritate nostra dispenses, prout secundum deum anime sue saluti videris expedire. Ita tamen, quod idem scholaris prout requiret onus beneficii, quod eum post dispensationem huiusmodi obtinere contigerit, ad ordines se faciat statutis temporibus promoveri et personaliter resideat in eodem, alioquin huiusmodi gratia quo ad beneficium ipsum nullius penitus sit momenti. Datum etc.

^{a)} *am Rand at(tende)*

¹ *Vgl. ähnliche Formeln im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,565 Q 22,4 u. 568f. Q 22,8.*

302. Quando quis eligit alibi mansionem.

.. Episcopo. Accedens etc. dilectus filius P. de .. clericus .. diocesis nobis humiliter supplicavit, ut cum eo super defectu natalium, quem patitur de clerico in minoribus ordinibus constituto genitus et soluta etc. usque curaremus. Ad te igitur, cum dictus P. in tua diocesis sibi perpetuam mansionem se asserit elegisse, remittentes eundem fraternitati tue etc.¹

¹ *Nach Nr. 301 zu ergänzen.*

303. Pro clerico.

.. Episcopo. Accedens etc. dilectus filius N. clericus tue diocesis nobis humiliter supplicavit, ut etc. usque¹ genitus de soluto^a et soluta,^b quod huiusmodi non obstante defectu possit etc. usque curaremus.² Ad te igitur etc. usque in finem.³

^{a)} *durch Umsetzungszeichen aus genitus de soluto korrigiert*
Texttinte

^{b)} *auf Rasur, Texthand,*

¹ *Nach Nr. 302 zu ergänzen.*

² *Nach Nr. 301 zu ergänzen.*

³ *Nach Nr. 301 zu ergänzen.*

304. Pro subdiacono filio presbiteri.¹

f. 39r

.. Episcopo. Accedens etc. dilectus filius S. subdiaconus tue diocesis nobis humiliter | supplicavit, ut etc. usque² patitur de presbitero genitus et soluta, etiam super eo, quod omnes minores et subdiaconatus recepit ordines dispensatione super hoc legitima non obtenta, rite tamen alias, statutis a iure temporibus absque vitio symonie, et ministravit^b in ipsis se divinis officiis imiscendo,^a quodque huiusmodi defectu et aliis premissis nequaquam obstantibus possit in susceptis ordinibus ministrare et ad superiores ordines promoveri ac ecclesiasticum beneficium obtinere, etiam si curam habeat animarum, dispensare misericorditer curaremus. Ad te igitur remittentes etc. usque³ obtinendam, secum super premissis imposita ei propter hoc penitentia salutari eoque ad tempus iuxta tue discretionis arbitrium ab eorundem ordinum executione suspenso auctoritate nostra dispenses etc. usque⁴ ita tamen, quod idem subdiaconus etc. usque⁵ contigerit, ad superiores se faciat ordines statutis etc. usque in finem.⁶

^{a)} *immiscendo*

^{b)} *am Rand at(tende)*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,566 Q 22,5, vgl. auch 562f. Q 22,1.*

² *Nach Nr. 302 zu ergänzen.*

³ *Nach Nr. 301 zu ergänzen.*

⁴ *Nach Nr. 301 zu ergänzen.*

⁵ *Nach Nr. 301 zu ergänzen.*

⁶ *Nach Nr. 301 zu ergänzen.*

305. Pro diacono.¹

In eodem modo pro diacono solum mutato, quod ipse omnes minores et subdiaconatus ac diaconatus recepit ordines etc. usque² ita tamen, quod idem diaconus etc. usque³ contigerit, in presbiterum se faciat etc.⁴

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,563 Q 22,1a, vgl. auch 562f. Q 22,1.

² Nach Nr. 301 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 304 bzw. 301 zu ergänzen.

⁴ Nach Nr. 304 zu ergänzen.

306. Pro presbitero.

.. Episcopo. Accedens etc. dilectus filius P. de .. presbiter tue diocesis nobis humiliter supplicavit etc. ut supra per omnia usque¹ et super eo, quod omnes recepit ordines etc. usque ita tamen, quod idem presbiter etc. usque² contigerit, personaliter resideat in eodem etc.³

¹ Nach Nr. 304 bzw. 301 zu ergänzen.

² Nach Nr. 304 bzw. 301 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 301 zu ergänzen.

307.

Nota, quod, ubi subdiacono et diacono dicitur „in susceptis ordinibus ministrare“, in presbitero dicitur „in eisdem ordinibus ministrare“ et statim sequitur „ac beneficium etc.“, quam illa verba „et ad superiores“ non debent poni et etiam illa verba „et etiam super eo, quod omnes recepit ordines etc.“

308. Pro religioso.¹

.. Episcopo. Regularis ordinis professoribus nonnunquam aliqua religionis favore specialiter permittuntur, que solent interdum aliis interdici. Cum itaque ex parte dilectorum filiorum .. abbatis et conventus monasterii de .. ordinis .. tue diocesis fuerit nobis humiliter supplicatum, ut cum dilecto filio P. clerico ipsius monasterii monacho super defectu natalium, quem patitur de soluto genitus et soluta, dispensare misericorditer curaremus, nos attendentes, quod ad religionem conversi, si fuerint laudabiliter in suis monasteriis conversati,

f. 39v

illegitimitatis macula non obstante iuris permissione licite | possunt ad omnes ordines promoveri, – mandamus, quatinus cum ipso eius ad hoc suffragantibus meritis, super quibus tuam etc. usque² onerare, quod huiusmodi non obstante defectu possit ad omnes ordines promoveri et regulares administrationes sui ordinis dumtaxat assume, auctoritate nostra dispenses, prout secundum deum anime sue saluti videris expedire. Datum etc.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,575f. Q 22,13.

² Nach Nr. 301 zu ergänzen.

309. Pro canonicis Premonstratensis et sancti Augustini ordinis. Episcopo. Accedens etc. dilectus filius P. canonicus monasterii de .. ordinis sancti Augustini .. diocesis nobis humiliter supplicavit, ut cum eo super defectu natalium, quem patitur de presbitero genitus et soluta, quod huiusmodi non obstante defectu ad quaslibet administrationes dumtaxat sui ordinis, etiam si curam habeant animarum, licite assumi possit, dispensare misericorditer curaremus. Ad te igitur etc. usque¹ expedire. Datum etc.

¹ Nach Nr. 301 bzw. 308 zu ergänzen.

310. Pro absente.

.. Archidiacono. Ex parte dilecti filii P. clerici .. diocesis nobis extitit humiliter supplicatum, ut cum eo, qui, sicut asserit, ad Romanam curiam personaliter propter viarum pericula tute venire non potest, super defectu natalium, quem patitur de diacono genitus et soluta, quod huiusmodi etc. usque¹ dignaremur. De tua igitur circumspectione plenam in domino fiduciam obtinentes; cum venerabilis frater noster^a .. episcopus in Romana curia commoretur, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus consideratis diligenter circumstantiis universis etc. usque² momenti. Datum etc.

^{a)} am Rand at(tende)

¹ Nach Nr. 301 bzw. 309 zu ergänzen.

² Nach Nr. 301 zu ergänzen.

311. Pro vassallo monasterii.

.. Abbati monasterii .. Accedens etc. dilectus filius B. de .. clericus terre tui monasterii nobis humiliter supplicavit, ut cum eo super defectu natalium etc. usque in finem.^{a 1}

^{a)} Rest von f. 39v leer; f. 40r leer

¹ Nach Nr. 301 zu ergänzen.

f. 40v

Preces et mandata.

312. Pro ceco et mutilato ab hereticis.¹

Dilecto filio. Rem pietatis et iustitiae facimus, si iniuriam in Christo patientibus vite subsidia de bonis ecclesiasticis procuramus. Cum igitur P. laicus .. diocesis pro negotio pacis et fidei ab^a hereticis Albingen.^b oculorum privatus lumine, naso et superiori labio ac dextra manu miserabiliter mutilatus ad acquirendum vite necessaria^c inutilis sit effectus, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus, si nondum ei alibi est provisum nec vobis pro alterius provisione direximus scripta nostra, qui provisionis gratiam prosequatur, ob reverentiam apostolice sedis et nostram curetis in vite necessariis ei, quoad vixerit, providere preces nostras taliter impleturi, ut vobis retributionis eterne premium^d et a nobis exinde^e debita gratiarum. Datum etc.

^{a)} b korrigiert

^{b)} statt Albingen.

^{c)} zweites e korrigiert

^{d)} am Rand at(tende)

^{e)} folgt Lücke, evtl. einzusetzen rependatur solutio, vgl.

HERDE, Audientia 2,347 K 200.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,346f. K 200 mit 346 Anm. 2. Zu den Katharern vgl. A. BORST, Die Katharer, Stuttgart 1991.

313. Pro leproso.¹

Dilectis filiis .. priori et fratribus domus de diocesis. Cum dilectus filius G., lator presentium, occulto dei iudicio morbo lepre percussus nobis humiliter supplicavit, ut eum in domo vestra in socium et in fratrem recipi mandaremus,

ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus dictum G. ob reverentiam apostolice sedis et nostram in socium recipiatis et^a fratrem et sincera in domino caritate tractetis. Datum etc.

^{a)} in zu ergänzen

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,345f. K 199.

314.

Nota, quod de talibus debet scribi magistro vel priori aut alii simili persone, fratribus loco et diocesi vel civitate expressis.

315. Pro volente recludi.¹

.. Episcopo. Cum dilecta in Christo filia M. pauper mulier, latrrix presentium,^a reclusorio^b sua desideret peccata deflere, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ob reverentiam apostolice sedis et nostram ei ad hoc in civitate vel diocesi tua locum provideas oportunum, mandatum nostrum taliter impleturus, quod eadem assecutam se gaudeat, quod^c intendit, et nos devotionem tuam possimus in domino commendare. Datum etc.

^{a)} am Rand at(tende)
Audientia 2,345 K 198

^{b)} folgt Lücke, evtl. davor einzusetzen in, vgl. HERDE,
^{c)} quod auf Rasur, Texthand, Texttinte

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,345 K 198.

316. Pro scolari monachando.¹

f. 41r

Dilectis filiis .. abbati et conventui monasterii de .. ordinis diocesis etc. Cum dilectus filius P. .. scholaris, lator presentium, cupiat, sicut asserit, una vobiscum in monasterio vestro sub regulari habitu domino famulari, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur^a | attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus ipsum, postquam clericali fuerit carathere^b insignitus, ob reverentiam apostolice sedis et nostram recipiatis in monachum et in fratrem et sincera in domino caritate tractetis. Datum etc.

a) *attente Reklamant*

b) *statt caractere*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,657 QV 346a.*

317. Super eodem pro clerico.

In eodem modo pro clerico per totum excepto, quod, ubi dicitur „scolaris“ dicitur „clericus“ vel „presbiter“ et in conclusione non ponuntur illa verba „postquam clericali fuerit carathere^a insignitus“.

a) *statt caractere*

318. Super eodem pro puella litterata.¹

Dilecte in Christo filie .. abbatisse et conventui monasterii de .. ordinis diocesis. Cum dilecta in Christo filia M. puella litterata, latrrix presentium, cupiat, sicut asserit, una vobiscum in monasterio vestro sub regulari habitu domino famulari, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus ipsam ob reverentiam apostolice sedis et nostram recipiatis in monacham et sororem et sincera in domino caritate tractetis. Datum etc.

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,335 K 189.*

319. Pro monacho habente licentiam transferendi se ad aliud monasterium.¹

Abbati et conventui etc. Cum dilectus filius P. de .. monachus monasterii sancti .. de .. ordinis sancti diocesis, lator presentium, habens, ut asserit, ex iusta vel rationabili et honesta causa ab abbate suo se ad alium ordinem vel ad aliud eiusdem ordinis monasterium licentiam liberam transferendi, cupiat, sicut asserit, una vobiscum in monasterio vestro sub regulari habitu vestri ordinis vel sub regulari habitu domino famulari, universitatem etc. usque² quatinus, si, quod de licentia huiusmodi proponitur, veritate fulcitur, ipsum ob reverentiam apostolice sedis et nostram recipiatis etc.³

¹ Vgl. ähnliche Formeln im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,329 K 185b u. 338 K 192.

² Unter Beachtung der Anweisungen von Nr. 317 nach Nr. 316 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 316 zu ergänzen.

320. Pro muliere, ut recipiatur in prioratu subiecto monasterio.¹
.. Abbatisse et conventui etc. Cum dilecta in Christo filia M. mulier, latrix presentium, cupiat, sicut asserit, una cum sororibus prioratus de .. monasterio vestro pleno iure subiecti sub regulari habitu domino famulari, universitatem etc. usque² nostram in consortium dictarum sororum, prout ad vos pertinet, in sociam et sororem recipi faciatis etc.³

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,340f. K 195.

² Nach Nr. 318 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 318 zu ergänzen.

321. Pro muliere simplex forma.¹

Cum dilecta in Christo filia M. mulier, latrix presentium, cupiat, sicut asserit in domo vestra una cum sororibus ipsius domus in infirmis et pauperibus domus vestre domino famulari, universitatem etc. usque² nostram in consortio dictarum sororum ad servitium pauperum et infirmorum eorundem recipiatis etc.^a ³ et sincera etc.⁴

^a) etc. *interlinear nachgetragen, durch Zeichen hier eingefügt*

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,339f. K 194.

² Nach Nr. 318 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 318 zu ergänzen.

⁴ Nach Nr. 318 zu ergänzen.

f. 41v 322. Pro clerico ad servitium infirmorum et pauperum.¹
Cum dilectus filius P. de .. clericus, lator presentium, etc. usque² vobiscum in domo^a vestra in infirmis et pauperibus eiusdem domus domino famulari, universitatem etc. usque³ recipiatis ad servitium infirmorum et pauperum eorundem in socium et in fratrem et sincera etc.⁴

^a) -o korrigiert.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,676f. QV 402.

² Nach Nr. 321 zu ergänzen.

³ Unter Beachtung der Anweisungen von Nr. 317 nach Nr. 316 zu ergänzen.

⁴ Nach Nr. 316 zu ergänzen.

323.¹

Vel sic: Cum etc. usque² asserit in infirmis et pauperibus domus vestre etc. usque³ nostram ad servitium infirmorum et pauperum eorundem recipiatis in socium et in fratrem et sincera etc.⁴

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,676f. QV 402.

² Nach Nr. 321 zu ergänzen.

³ Unter Beachtung der Anweisungen von Nr. 317 nach Nr. 316 zu ergänzen.

⁴ Nach Nr. 316 zu ergänzen.

324. Pro redeunte ad monasterium, quedam exiverat animi
levitate.¹

Cum^a dilectus filius etc.,² monachus vester, cupiat ad monasterium vestrum, a quo, sicut asserit,^b exivit animi levitate, cupiat cum humilitate redire, universitatem etc.³ quatinus ipsum ad vos humiliter redeuntem ob reverentiam etc.⁴ recipiatis salva ordinis disciplina et sincera vel fraterna in domino caritate tractetis.